
              

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   “CARLO V” 

Via dello Stadio, 32  -  CARLENTINI (SR) 

e-mail: sric81900e@istruzione.it  pec: sric81900e@pec.istruzione.it- 095.993791 – fax 

095.992865  

 

Al Personale 

Agli Alunni 

Alle Famiglie 

Alla D.S.G.A. 

Al sito 

Circolare n.  

Oggetto: Elezione Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica a.s. 2020/2021. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTI gli artt. 21,22 e 53 dell’O.M. n. 2 del 15 luglio 1991; 

 Vista la parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 297/1994; 

 Vista la not.min. n.°17861 del 02/10/2020 

 

DISPONE 

l’indizione dell’elezione delle rappresentanze dei genitori nei consigli di classe, interclasse e 

intersezione a livello di istituzione scolastica per l’a.s. 2020/2021,  con la procedura semplificata 

limitatamente al rinnovo annuale dei suddetti organi (Titolo II artt.21 e 22 O.M.215/91), 

È doveroso sottolineare che le elezioni degli Organi Collegiali generalmente richiedono la presenza 

contemporanea a scuola di un numero elevato di persone. Nell’attuale contingenza pandemica, 

pertanto, le assemblee dei genitori, che solitamente precedono le operazioni di voto, quest’anno si 

svolgeranno in modalità telematica e a seguire si procederà con le operazioni di voto in presenza 

secondo le seguenti disposizioni: 

Le elezioni si svolgeranno con la procedura elettorale semplificata di cui agli artt. 21 e 22, che 

prevede la costituzione di seggi unificati. Tutti i genitori sono elettori attivi e passivi. 

Sono da eleggere: 

 Un rappresentante dei genitori per ciascuna delle sezioni/classi di Scuola dell’Infanzia e 

Scuola Primaria (può essere espressa una sola preferenza). 

mailto:sric81900e@istruzione.it






              

 

 Fino a quattro rappresentanti dei genitori per ciascuna classe della Scuola Secondaria di 1° 

grado (possono essere espresse due preferenze). 

Le assemblee e le elezioni si svolgeranno secondo la seguente tempistica: 

 I fase: assemblea dei genitori in modalità telematica 

 II fase: operazioni di voto, in presenza, presso i seggi costituiti nell’Istituto scolastico, 

per l’elezione dei rappresentanti.  

I docenti coordinatori delle classi, invieranno ai genitori degli alunni il link di invito per la 

partecipazione all’assemblea entro sabato 17 ottobre 2020, per consentire loro l’accesso in 

videoconferenza mediante l’applicazione Meet della piattaforma GSuite for Education,con le 

credenziali dei rispettivi figli. 

Le assemblee saranno  presiedute dai docenti coordinatori, i quali esporranno la programmazione 

didattico – educativa, discuteranno dei problemi della classe emersi durante la prima fase dell’anno 

scolastico, illustreranno le problematiche connesse con la partecipazione alla gestione democratica 

della scuola e le modalità di espressione del voto. I docenti coordinatori di classe avranno cura di 

avviare le assemblee in videoconferenza utilizzando il link meet della propria classroom. I genitori 

si collegheranno alla videoconferenza mediante gli account gsuite dei propri figli forniti dalla 

scuola.  Preliminarmente alle votazioni vere e proprie  sono acquisite le disponibilità di 3 

genitori per la costituzione del seggio (1 presidente + 2 scrutatori).                                                                           

 

Al termine dell’ assemblea i genitori si recheranno presso l’Istituto Scolastico, costituiranno i seggi 

elettorali e con il supporto dei docenti coordinatori, anche a turno fra tutti i coordinatori delle 

classi interessate, e/o da docenti che volontariamente si renderanno disponibili a collaborare, 

daranno inizio alle operazioni di voto.  

Saranno costituiti 13 seggi, così distribuiti: 

 

Scuola Secondaria di 1°grado 

Lunedì  19  Ottobre 2020 
CLASSI  PRIME SEZ. A-B-C-D                                                                                                                                                                            
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso De Amicis SEGGIO N° 1 
 
PEDAGAGGI                                                                                                                                                                                      
CLASSI  1 /  2 U   
ore 14,30-15,30 ASSEMBLEA con MEET                                                                                               
CLASSE  3^ U      



              

 

ore 15.30 -16.30 ASSEMBLEA  con MEET  
ore 17.15/18.15 ELEZIONI in presenza, plesso S. Franco –Pedagaggi  SEGGIO N° 1 P 
 
Martedì 20 Ottobre 2020 
CLASSI  SECONDE SEZ.  A-B-C-D                                                                                                                                                                            
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso De Amicis SEGGIO N° 2 
 
Mercoledì 21 Ottobre 2020 
CLASSI  TERZE A-B-C-D                                                                                                                                                                            
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso De Amicis SEGGIO N° 3 

 
Scuola  Primaria 

 
Giovedì  22 Ottobre 2020 
CLASSI  PRIME SEZ. A-B-C-D 
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
 Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso Scavonetto     SEGGIO N° 4 
PEDAGAGGI                                                                                                                                                                                      
CLASSI  2^/  5^ U     ore 14,30-15,30 ASSEMBLEA con MEET                                                                                               
CLASSE  3^/4^ U-     ore 15.30 -16.30 ASSEMBLEA  con MEET  
 
ELEZIONI:  ore 17.15/18.15 ELEZIONI in presenza plesso S. Franco –Pedagaggi SEGGIO N° 2 P 
 

        Venerdì  23 Ottobre 2020 
      CLASSI  SECONDE SEZ. A-B-C-D 
       Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 

         Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso Scavonetto     SEGGIO N° 5 
 
          Lunedì  26 Ottobre 2020 
       CLASSI  3^ A-B-C-D 

Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso Scavonetto       SEGGIO N° 6 
 
                                                  
Martedì  27 Ottobre 2020 
CLASSI  4^ A-B-C-D 
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
 Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso Scavonetto    SEGGIO N° 7 
 
Mercoledì  28 Ottobre 2020 
CLASSI  5^ A-B-C-D 
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 

       Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso Scavonetto SEGGIO N° 8 

Sc. INFANZIA 

 



              

 

VENERDI’ 23 OTTOBRE 2020 
Infanzia Pedagaggi  
ore 14,30-15,30 ASSEMBLEA con MEET    
ore 16,30-17,30 ELEZIONI  in presenza plesso S.Franco SEGGIO N° 3 P 
 

 
Lunedì  19  Ottobre 2020 
Sezioni  Plesso Monterosa                                                                                                                                                                              
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 
Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso Monterosa SEGGIO N° 9 
Martedì 20 Ottobre 2020 
Sezioni plesso Verga 
Ore 15.00-16.00              ASSEMBLEA con MEET 

       Ore 17.00-18.00              ELEZIONI  in presenza, al plesso SEGGIO N° 10 

 
 

I SEGGI VERRANNO COSTITUITI ALL’INGRESSO DEI SINGOLI PLESSI, IN PROSSIMITA 

DELLE ENTRATE IN MODO DA NON CREARE ASSEMBRAMENTI 

 

 

Scrutinio finale. Lo scrutinio dei voti avverrà alla chiusura delle operazioni di voto. In caso di 

parità del numero di preferenze riportate fra due o più candidati si procederà per sorteggio ai fini 

della proclamazione. 

La commissione, di seguito procederà alla verifica della regolarità delle schede e dei verbali e 

procederà alla proclamazione degli eletti. 

Durante lo svolgimento delle operazioni di voto dei genitori si ribadisce il rispetto del 

PROTOCOLLO SI SICUREZZA ANTICOVID e pertanto si rinnovano le seguenti prescrizioni: 

per quanto riguarda i locali 

 divieto di assembramenti; 

 distanziamento non inferiore a un metro sia tra i componenti del seggio che tra questi ultimi 

e l’elettore e due metri al momento dell’identificazione dell’elettore a cui sarà 

necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina per il suo riconoscimento; 

 finestre aperte per favorire il ricambio d’aria; 

 pulizia dei locali e disinfezione delle superfici di contatto ivi compresi tavoli, postazioni 

attrezzate per il voto e servizi igienici; 

 possibilità effettuare nello stesso ambiente le operazioni di voto per una o più classi ma 

garantendo il distanziamento; 

 prodotti igienizzanti negli spazi comuni all’entrata nell’edificio e in ogni locale in cui si 

svolgono le votazioni. 

  



              

 

per i votanti 

 evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di 

temperatura corporea superiore a 37,5°C; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

 indossare la mascherina e prima di ricevere la scheda e la matita nonché prima di lasciare il 

seggio procedere alla igienizzazione delle mani. 

 igienizzare le mani prima e dopo aver votato, non soffermarsi a parlare con altre persone 

all’interno della struttura, portare una penna propria per esprimere il voto (giusto per 

minimizzare lo scambio di oggetti tra una persona e l’altra), rispettare l’indicazione delle 

porte di entrata e di uscita (distinte per evitare incroci tra chi entra e chi esce).  

per gli scrutatori: 

  indossare la mascherina chirurgica; 

 mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti; 

 procedere ad una frequente ed accurata igiene delle mani mentre l’uso dei guanti è 

consigliato solo per le operazioni di spoglio. 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Grazia Anna Meli 

 


		2020-10-12T19:02:14+0200
	Meli Grazia Anna




